m,uris et duobus tinis , actis ad vendemiam, et cum, vineis olivis et aliis

arboribus super se positis in populo sancte Lucie de Casciano , Castri de

Barberino, Comitaius Florentie etc.... Et hanc venditionem donaiionem et

omnia singula suprascripta et infrascripta fedi dicius dominus Fran-
ci scus prò pretio et nomine pretii florenorum de auro quingentoruni

bonorum et purorum, recti ponderis et conii fiorentini.

Segue a questo atto la Procurano facta per dictum domi-

num Franciscum prò dicto Symone e quindi la Consensio et

(1) Vedi Thomas, Fr. da Barb., p. 31. D. M. Manni nel suo prezioso

Zibaldone di Notizie Patrie, che si conserva nella Bigazziana di Firenze

,

fa cenno di un documento nel quale appariva come attrice, Barna, prima

ancora che fosse donna di messer Francesco. Riporto qui quanto egli scrive

a e. 71 r : « Da Barberino. 1314. D. Barna q. Tani Ranerii Conosci , pò-

« puli S. Felicitatis promiitit D. Francisco Judici de Barberino suo futuro

« marito. Aggiugnilo al Mazzuchelli ».

(2) I protocolli di ser Mazzingo di Napoleone Gennai da Monterappoli, se-

gnati G. 107, sono contenuti in due grossi volumi, il primo di carte sive foliis

de bombice (come scrive lo stesso ser Mazzingo in fine del volume apponendovi

il segno di tabellionato) 366 ; il secondo di sole 161 ; ma è mutilo. Ser Mazzingo

aveva la clientela dei Seminetti e de' Giandonati, ed era anche il notaio del

Capitolo fiorentino, come risulta da quanto si legge a e. 314 del primo vo-

lume. I due atti qui riferiti stanno a f. 57t e 59t di questo stesso tomo.
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Renuntiaiio domine Barne uxoris domine Francisci, che in

parte riferisco:

Item postea anno et indictione pred. die vigesimo tertio dicti mensis

Aprelis actum in pop. sancii Florentii fior, presentibus testibus ser Dino

ser Yermilgli de Castro fiorentino et ser Tuccio Gerini de Tingnano et

ser Bartolo Nevaldini de Barberino notario , qui morantur Florentie et

aliis ad hec vocatis et rogatis. Domina Barna filia olim Tanucci
R in ieri et uxor domini Francisci quondam Nerii predicti

,

lecto sibi et per ordinem exposito dicto instrumento venditionis etc

consensu et parabola dicti dom.ini Francisci viri sui consensit et re-

nuntiavit om,ni iuri suo ypotecarum, etc. (1).

(1) Aggiungerò qui qualche altra notiziola intorno al Da Barberino , ve-

nutami sott'occhio. Un atto, rogato da Ser Lupino di Giovanni Riceuti del

1297 , in cui compare Ser Franciscus Neri de Barberino , cita nei suoi